1 / 8

2024 年 4 月 1 日
お客様各位

ＰＨＣ株式会社

エプレディア病理事業推進室

販売終了およびサポート終了製品のご案内

拝啓 貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より弊社の製品をご愛顧いただきまして誠にありがとうご

ざいます。

下記にて販売終了およびサポート終了製品の情報をご案内させていただきます。

本件に関してご不明な点、ご質問などございましたら下記カスタマーサポートセンターまでご連絡お願いいたします。

敬具

凍結切片作製装置
製品番号 製品名 販売終了日 サポート終了日 後継品番 後継製品名

0620/110 Cryotome 2005 年 12 月 2012 年 12 月 956640 Cryostat HM525NX

クリオトーム クリオスタット HM525NX

AS620 AS620 956641

クリオトーム

0620E/110 Cryotome E 2005 年 12 月 2012 年 12 月 956640 Cryostat HM525NX

クリオトーム E 956641 クリオスタット HM525NX

0620M/110 Cryotome M 1999 年 4 月 2006 年 4 月 956960-956990 Cryostar  NX70

クリオトーム M クリオスターNX70

77200011 Cryotome ME 2001 年 8 月 2008 年 8 月 956960-956990 Cryostar  NX70

クリオトーム ME クリオスターNX70

A78900006 Cryotome FE 2009 年 2 月 2016 年 2 月 956640 Cryostat HM525NX

クリオトーム FE 956641 クリオスタット HM525NX

77200002 Cryotome SME 2010 年 1 月 2017 年 1 月 956960-956990 Cryostar  NX70

クリオトーム SME クリオスターNX70

A78900006 Cryotome FSE 2015 年 11 月 2022 年 11 月 957080 CryoStar NX50 HD

クリオトーム FSE クリオスターNX50 HD

 2 / 8

製品番号 製品名 シリアル

No

販売終了日 サポート終了日 後継品番 後継製品名

952130-952670  Cryostat HM500

クリオスタット HM500

  2003 年 7 月 2010 年 7 月 956640/956641

957080-957190

956960-956990

Cryostat HM525NX

クリオスタット HM525NX

Cryostar NX50

クリオスターNX50

Cryostar  NX70

クリオスターNX70

953050-954010  Cryostat HM505E   2006 年 5 月 2013 年 5 月 956640/956641

957080-957190

Cryostat HM525NX

クリオスタット HM505E       クリオスタット HM525NX

        Cryostar NX50

クリオスターNX50

954020/ 070/

100/ 150/

180/ 230/

260/ 310

Cryostat HM505N   2005 年 4 月 2012 年 4 月 956640/956641

957080-957190

Cryostat HM525NX

クリオスタット HM505N       クリオスタット HM525NX

        Cryostar NX50

クリオスターNX50

956611-956616  Cryostat HM520   2009 年 11 月 2016 年 11 月 956640 Cryostat HM525NX

クリオスタット HM520       956641 クリオスタット HM525NX

956611-956616 Hyrax C20 シリーズ   2008 年 12 月 2015 年 12 月 956640 Cryostat HM525NX

          956641 クリオスタット HM525NX

956000-956370  Cryostar HM560 ～30000   2017 年 4 月 956960-956990 Cryostar  NX70

クリオスターHM560     クリオスターNX70

956000-956370  Cryostar HM560 30001～

44547

  2018 年 6 月 956960-956990 Cryostar  NX70

クリオスターHM560     クリオスターNX70

956000-956370  Cryostar HM560 44548～ 2012 年 5 月 2019 年 5 月 956960-956990 Cryostar  NX70

クリオスターHM560     クリオスターNX70

956000-956360  Hyrax C60 シリーズ   2010 年 4 月 2017 年 4 月 956960-956990 Cryostar  NX70

          クリオスターNX70

956621-956637  Cryostat HM525 ～30000   2017 年 4 月 956640 Cryostat HM525NX

クリオスタット HM525     956641 クリオスタット HM525NX

956621-956637  Cryostat HM525 30001～

44547

  2018 年 6 月 956640 Cryostat HM525NX

クリオスタット HM525     956641 クリオスタット HM525NX

956621-956637  Cryostat HM525 44548～ 2013 年 11 月 2020 年 11 月 956640 Cryostat HM525NX

クリオスタット HM525     956641 クリオスタット HM525NX

9956621-

9956636

Hyrax C25 シリーズ 30001～

44547

  2018 年 6 月 956640 Cryostat HM525NX

        956641 クリオスタット HM525NX

9956621-

9956636

Hyrax C25 シリーズ 44548～ 2013 年 11 月 2020 年 11 月 956640 Cryostat HM525NX

        956641 クリオスタット HM525NX

 3 / 8

品番 製品名 シリアル No 販売終了日 サポート終了日 後継品番 後継製品名

956411-956566  Cryostat HM550

クリオスタット HM550

～30000   2017 年 3 月 957080-

957190

956960-

956990

Cryostar NX50

クリオスター NX50

Cryostar  NX70

クリオスターNX70

956411-956566  Cryostat HM550

クリオスタット HM550

30001～

44547

  2018 年 6 月 957080-

957190

956960-

956990

Cryostar NX50

クリオスター NX50

Cryostar  NX70

クリオスターNX70

956411-956566  Cryostat HM550

クリオスタット HM550

44548～ 2013 年 12 月 2020 年 12 月 957080-

957190

956960-

956990

Cryostar NX50

クリオスター NX50

Cryostar  NX70

クリオスターNX70

9956412-

9956564

Hyrax C50 シリーズ 30001～

44547

  2018 年 6 月 957080-

957190

956960-

956990

Cryostar NX50

クリオスター NX50

Cryostar  NX70

クリオスターNX70

9956412-

9956564

Hyrax C50 シリーズ 44548～ 2013 年 10 月 2020 年 10 月 957080-

957190

956960-

956990

Cryostar NX50

クリオスター NX50

Cryostar  NX70

クリオスターNX70

集細胞遠心装置
製品番号 製品名 販売終了日 サポート終了日 後継品番 後継製品名

59900003 Cytospin 2

サイトスピン 2

1990 年 11 月 1997 年 11 月 A78300003 Cytospin 4

サイトスピン 4

74000XXX Cytospin 3

サイトスピン 3

2002 年 12 月 2013 年 12 月 A78300003 Cytospin 4

サイトスピン 4

パラフィンブロック作製装置
製品番号 製品名 販売終了日 サポート終了日 後継品番 後継製品名

6400012 Histocentre

ヒストセンター2

2000 年 2 月 2007 年 2 月 A81000002 HistoStar

ヒストスター

802301-802320   AP280 2003 年 4 月 2010 年 4 月 A81000002 HistoStar

ヒストスター

B64100004 Histocentre

ヒストセンター3

2010 年 4 月 2017 年 4 月 A81000002 HistoStar

ヒストスター

802351-

802373

EC350 2012 年 12 月 2019 年 12 月 A81000002 HistoStar

ヒストスター

 4 / 8

包埋装置
製品番号 製品名 販売終了日 サポート終了日 後継品番 後継製品名

73900003 Hypercentre XP

ハイパーセンターXP

2003 年 6 月 2011 年 11 月 A82300001

A84100001

Excelsior AS

エクセルシア AS

Revos

リーボス

69800006 Citadel 2000

シタデル 2000

2008 年 12 月 2015 年 12 月 MIC813140-

MIC813160

STP120

スピンティッシュプロセッサー

STP120

A78400001 Excelsior

エクセルシア

2008 年 12 月 2015 年 12 月 A82300001

A84100001

Excelsior AS

エクセルシア AS

Revos

リーボス

75200012 Pathcentre

パスセンター

2012 年 12 月 2019 年 12 月 A82300001

A84100001

Excelsior AS

エクセルシア AS

Revos

リーボス

75200014

MIC980000 Tissue Processor STP420ES

ティッシュプロセッサーSTP420ES

2013 年 10 月 2020 年 10 月 A82300001

A84100001

Excelsior AS

エクセルシア AS

Revos

リーボス

A78400006 Excelsior ES

エクセルシア ES

2015 年 5 月 2022 年 5 月 A82300001

A84100001

Excelsior AS

エクセルシア AS

Revos

リーボス

包埋関連装置
製品番号 製品名 販売終了日 サポート終了日 後継品番 後継製品名

3120069 ﾜｯｸｽﾃﾞｨｽﾍﾟﾝｻｰ 2012 年 8 月 2019 年 8 月 A84600002 ｽﾘﾑﾗｲﾝﾜｯｸｽﾃﾞｨｽﾍﾟﾝｻｰ

3120070 ﾊﾟﾗﾌｨﾝｾｸｼｮﾝﾌﾛｰﾃｰｼｮﾝﾊﾞｽ 2012 年 8 月 2019 年 8 月 A84600061 ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾃｨｯｼｭｾｸｼｮﾝﾊﾞｽ

3120071 サーキュラパラフィンセクションフロー

テーションバス

2012 年 8 月 2019 年 8 月 A84600061 ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾃｨｯｼｭｾｸｼｮﾝﾊﾞｽ

3120075 ｾｸｼｮﾝﾄﾞﾗｲﾔｰ 2012 年 8 月 2019 年 8 月 A84600051 ﾊｲｷｬﾊﾟｼﾃｨｰｾｸｼｮﾝﾄﾞﾗｲﾔｰ

3120074 ﾐﾆﾎｯﾄﾌﾟﾚｰﾄ 2012 年 8 月 2019 年 8 月 A84600021 ﾐﾆﾎｯﾄﾌﾟﾚｰﾄ

3120073 ｽﾗｲﾄﾞ ﾄﾞﾗｲﾆﾝｸﾞﾎｯﾄﾌﾟﾚｰﾄ 2012 年 8 月 2019 年 8 月 A84600031 ｽﾘﾑﾗｲﾝ ﾎｯﾄﾌﾟﾚｰﾄ

811320 伸展器  (ＷｘＤｘＨ)150x450x70ｍｍ

100℃ FT-4

2015 年 1 月 2022 年 1 月 A84600031 ｽﾘﾑﾗｲﾝ ﾎｯﾄﾌﾟﾚｰﾄ

811200 SB80 伸展バス 2015 年 1 月 2022 年 1 月 A84600061 ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾃｨｯｼｭｾｸｼｮﾝﾊﾞｽ

E66SLD/120 ｽﾘﾑﾗｲﾝﾜｯｸｽﾃﾞｨｽﾍﾟﾝｻｰ 2017 年 4 月 2024 年 4 月 A84600002 ｽﾘﾑﾗｲﾝﾜｯｸｽﾃﾞｨｽﾍﾟﾝｻｰ

E65D/120 ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾊﾟﾗﾌｨﾝｾｸｼｮﾝﾌﾛｰﾃｰｼｮﾝﾊﾞｽ 2017 年 4 月 2024 年 4 月 A84600061 ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾃｨｯｼｭｾｸｼｮﾝﾊﾞｽ

B3120202 ﾊｲｷｬﾊﾟｼﾃｨｰｾｸｼｮﾝﾄﾞﾗｲﾔｰ 2017 年 4 月 2024 年 4 月 A84600051 ﾊｲｷｬﾊﾟｼﾃｨｰｾｸｼｮﾝﾄﾞﾗｲﾔｰ

E18/1SL/120 ｽﾘﾑﾗｲﾝ ｽﾗｲﾄﾞ ﾄﾞﾗｲﾆﾝｸﾞﾎｯﾄﾌﾟﾚｰﾄ 2017 年 4 月 2024 年 4 月 A84600031 ｽﾘﾑﾗｲﾝ ﾎｯﾄﾌﾟﾚｰﾄ

3120074 パラトリマー 2017 年 4 月 2024 年 4 月 A84600081 パラトリマー

 5 / 8

ミクロトーム装置
製品番号 製品名 販売終了日 サポート終了日 後継品番 後継製品名

905310-905380   HM355 Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM355

2001 年 5 月 2008 年 5 月 905200 HM355S-3 Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM355S

（製品番号が販売中止品と異なります）

912020 HM400R Sliding Microtome

スライディングミクロトーム HM400R

2005 年 7 月 2012 年 7 月 910010 HM430 Sliding Microtome

スライディングミクロトーム HM430

904170 HM340E Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM340E

2006 年 10 月 2013 年 10 月 905190 HM340E-3 Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM340E

（製品番号が販売中止品と異なります）

915050 HM440E Sliding Microtome

スライディングミクロトーム HM440E

2007 年 7 月 2014 年 7 月 910020 HM450Sliding Microtome

スライディングミクロトーム HM450

903160 HM335ERotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM335E

2007 年 9 月 2014 年 9 月 905190 HM340E-3 Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM340E

（製品番号が販売中止品と異なります）

902120 HM325 Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM325

2008 年 3 月 2015 年 3 月 902100 HM325 Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM325

（製品番号が販売中止品と異なります）

902150 HM310 Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM310

2009 年 2 月 2016 年 2 月 902100 HM325 Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM325

（製品番号が販売中止品と異なります）

904000 -

904030

HM340E-2 Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM340E

2009 年 2 月 2016 年 2 月 905190 HM340E-3 Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM340E

（製品番号が販売中止品と異なります）

904000 -

904030

Hyrax M40 Rotary Microtome 2009 年 2 月 2016 年 2 月 905190 HM340E-3 Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM340E

（製品番号が販売中止品と異なります）

9901040-

9901050

Hyrax M15 Rotary Microtome 2009 年 3 月 2016 年 3 月 902100 HM325 Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM325

（製品番号が販売中止品と異なります）

905570 -

905670

HM350SV Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM350SV

2009 年 4 月 2016 年 4 月 905200 HM355S-3 Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM355S

（製品番号が販売中止品と異なります）

9905120-

9905150

Hyrax M55 Rotary Microtome 2009 年 4 月 2016 年 4 月 905200 HM355S-3 Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM355S

（製品番号が販売中止品と異なります）

905530 -

905630

HM350S RotaryMicrotome

ロータリーミクロトーム HM350S

2009 年 6 月 2016 年 6 月 905200 HM355S-3 Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM355S

（製品番号が販売中止品と異なります）

905470 HM355S Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM355S

2009 年 6 月 2016 年 6 月 905200 HM355S-3 Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM355S

（製品番号が販売中止品と異なります）

905140 HM355S-2 Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM355S-2

2009 年 6 月 2016 年 6 月 905200 HM355S-3 Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM355S

（製品番号が販売中止品と異なります）

 6 / 8

製品番号 製品名 販売終了日 サポート終了日 後継品番 後継製品名

901040 HM315 Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM315

2011 年 2 月 2018 年 2 月 902100 HM325 Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM325

（製品番号が販売中止品と異な

ります）

9901110-

9901170

Hyrax M25 Rotary Microtome 2011 年 2 月 2018 年 2 月 902100 HM325 Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM325

（製品番号が販売中止品と異な

ります）

905260 HM360 Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM360

2012 年 6 月 2019 年 6 月 905200 HM355S-3 Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM355S

（製品番号が販売中止品と異な

ります）

905430 HM360CN Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM360CN

2012 年 6 月 2019 年 6 月 - -

920100 HM 650V Vibrating Blade Microtome

バイブレーティングミクロトーム HM650V

2014 年 1 月 2021 年 1 月 - -

A77500015

A77500016

Finesse ME+ Microtome

フィネス ME+ ミクロトーム

2015 年 11 月 2022 年 11 月 905200 HM355S-3 Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM355S

A78100001 Finesse 325 Microtome

フィネス 325 ミクロトーム

2015 年 11 月 2022 年 11 月 902100 HM325 Rotary Microtome

ロータリーミクロトーム HM325

ミクロトーム関連装置
製品番号 製品名 販売終了日 サポート終了日 後継品番 後継製品名

771030 STS-1 2001 年 3 月 2008 年 3 月 771200 STS-3 セクショントランスファー

システム

771190 STS-2 2007 年 12 月 2014 年 12 月 771200 STS-3 セクショントランスファー

システム

770080 K300 Fast Freezing Unit 2007 年 8 月 2014 年 8 月 - -

- K400 Fast Freezing Unit 2007 年 8 月 2014 年 8 月 - -

770190 KS34S 2014 年 1 月 2021 年 1 月 - -

770210 KS34R 2014 年 1 月 2021 年 1 月

770250 KS34SL 2014 年 1 月 2021 年 1 月 - -

9770190-

9770260

Hyrax KS34 2014 年 1 月 2021 年 1 月 - -

770180 クーリングユニット CU65 2015 年 11 月 2022 年 11 月 - -

 7 / 8

印字装置

製品番号 製品名 販売終了日 サポート終了日 後継品番 後継製品名

1566･1566C CassMark 2000 年 4 月 2007 年 4 月 A83800001-

A83800006

PrintMateAS

  カスマーク       プリントメイト

A78200001 MicroWriter 2010 年 4 月 2017 年 4 月 A79500001-

A79500006

PrintMateAS

  マイクロライター       プリントメイト

A78200012 Slide Labeler 2005 年 6 月 2012 年 6 月 A83900001－ Slide Mate AS

  スライドラベラー     A83900005 スライドメイト AS

B35300015 LaserWriter 2008 年 12 月 2015 年 12 月 A83900001－ Slide Mate AS

  レーザーライター     A83900005 スライドメイト AS

B81300006－ Slide Mate 2011 年 12 月 2019 年 5 月 A83900001－ Slide Mate AS

B81300009 スライドメイト（躯体青色）     A83900005 スライドメイト AS

B81300006－ Slide Mate 2015 年 4 月 2022 年 4 月  A83900001－ Slide Mate AS

B81300009 スライドメイト（躯体白色）     A83900005 スライドメイト AS

A79500001 Print Mate 150 2015 年 10 月 2022 年 10 月 A83800001 PrintMateAS150

  プリントメイト 150       プリントメイト AS150

A79500002 Print Mate 450 2015 年 10 月 2022 年 10 月 A83800002 PrintMateAS450

  プリントメイト 450       プリントメイト AS450

A79500003 Print Mate 900 2015 年 10 月 2022 年 10 月 A83800003 PrintMateAS900

  プリントメイト 900       プリントメイト AS900

A79500004 Print Mate 150 Printing System 2015 年 10 月 2022 年 10 月 A83800004 PrintMateAS150Cassette

Printing System

  プリントメイト 150 プリンティングシステム       プリントメイト AS150 カセット

プリンティングシステム

A79500005 Print Mate 450 Printing System 2015 年 10 月 2022 年 10 月 A83800005 PrintMateAS450Cassette

Printing System

  プリントメイト 450 プリンティングシステム       プリントメイト AS450 カセット

プリンティングシステム

 8 / 8

自動染色装置

製品番号 製品名 販売終了日 サポート終了日 後継品番 後継製品名

-

Varistain 24-3

1992 年 5 月 2009 年 5 月 A81500002

Gemini AS without Heat

バリスティン 24-3 ジェミニ AS ヒーターなし

960010-

960160
HMS760 2004 年 11 月 2011 年 11 月 A81500002

Gemini AS without Heat

ジェミニ AS ヒーターなし

960170-

960200
HMS760X 2010 年 5 月 2017 年 5 月 A81500002

Gemini AS without Heat

ジェミニ AS ヒーターなし

E103/S10L
StainMate Max

ステインメイトマックス
2012 年 12 月 2019 年 12 月 - -

E103/S10S
StainMate Mini

ステインメイト ミニ
2012 年 12 月 2019 年 12 月 - -

A78000001 Varistain Gemini

2014 年 1 月 2021 年 1 月

A81500001 GeminiAS

A78000011 バリスティンジェミニ A81500011 ジェミニ AS

74200001 Varistain 24-4

2015 年 11 月 2022 年 11 月

A81500002
Gemini AS without Heat

ジェミニ AS ヒーターなし

74200003 バリスティン 24-4

74200006

74200007

74200010 Varistain 24-4K

2015 年 11 月 2022 年 11 月 74200012 バリスティン 24-4K

74200014

自動封入装置

製品番号 製品名 販売終了日 サポート終了日 後継品番 後継製品名

970010 CTM6 Cover Slipper 2010 年 4 月 20023 年 4 月  A79200001
ClearVue

クリアビュー

お問い合わせ先：

PHC株式会社 エプレディア病理事業推進室

お客様相談センター TEL：0120-878-279     E-mail：wg-inq_epredia@ml.phchd.com